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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Болезни системы кровообращения занимают первое место среди причин

смертности людей пожилого и старческого возраста [К.И.Прощаев,

А.Н.Ильницкий, Н.И.Жернакова, 2012]. Среди них наибольший удельный вес

принадлежит пациентам с нарушениями сердечного ритма и проводимости.

Установлено, что среди людей в возрасте старше 70 лет нарушения сердечного

ритма и проводимости диагностируются в 50-70% случаев [Lawrence H.,Young,

M.D., 2009]. Также следует иметь в виду, что у таких пациентов часто встречается

синдром старческой астении. Однако точных данных о его распространённости у

людей старших возрастных групп с нарушениями сердечного ритма и

проводимости нет.

При коррекции нарушений сердечного ритма и проводимости важно учитывать

особенности гериатрического статуса [Fried L.P., Tangen C.M., Walston J., 2010].

Комплексная терапия нарушений сердечного ритма и проводимости у пациентов

старших возрастных групп предполагает использование антиаритмических,

антиангинальных лекарственных средств, препаратов, обладающих

цитопротекторным действием и улучшающих метаболизм кардиомиоцитов. В

гериатрии основные антиаритмические препараты, обладающие сильным

действием, применяются в меньших, часто половинных дозах, чем у пациентов

молодой возрастной группы [Tinetti M.E., Williams C.S., Thomas M.G., 2010].

Однако переносимость многих антиаритмических лекарственных средств в

пожилом и старческом возрасте существенно ухудшается, при применении

выявляются побочные эффекты и интоксикации, их выведение из организма резко

замедлено. Подбор терапии у пациентов пожилого и старческого возраста с

нарушениями сердечного ритма и проводимости требует тщательного подхода в
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выборе препаратов и доз, поскольку медикаментозное лечение должно отвечать

требованию эффективности и безопасности.

В то же время практически отсутствуют работы, в которых был бы изучен

характер реакций организма на антиаритмическую терапию в зависимости от

наличия/отсутствия синдрома старческой астении. Чрезвычайно важным

представляется также применение целого комплекса немедикаментозных

реабилитационных мер, направленных на улучшение гериатрического статуса и

коррекцию синдрома старческой астении, так как само наличие сердечно-

сосудистого заболевания уже сопряжено с повышенным риском развития таких

гериатрических синдромов, как саркопения, мальнутриция и ряда других

[Коркушко О.В., 2008, Седова Е.В. и соавт., 2016]. Однако в литературе есть лишь

единичные работы, освещающие частные вопросы ведения таких пациентов с

нарушениями сердечного ритма и проводимости.

В связи с вышеизложенным, весьма актуальным является вопрос

совершенствования тактики ведения пациентов старших возрастных групп с

нарушением сердечного ритма и проводимости с позиций воздействия на

общегериатрический статус и коррекцию синдрома старческой астении, наличие

которого ухудшает субъективное состояние и объективный статус, снижает

эффективность медикаментозной терапии и качество жизни в целом.

Степень разработанности темы

Литературные данные подтверждают высокую распространённость нарушений

сердечного ритма и проводимости среди пациентов старших возрастных групп.

Накоплено большое количество данных о том, что нарушения сердечного ритма и

проводимости в пожилом и старческом возрасте достоверно ассоциированы с

ухудшением гериатрического статуса. Имеются данные, что у пациентов с

нарушениями сердечного ритма и проводимости самостоятельными факторами

ухудшения гериатрического статуса являлись увеличение возраста пациентов и

наличие постоянных форм фибрилляции и трепетания предсердий. Разработаны

схемы тактики ведения и лечения таких пациентов. Однако не найдено данных в

литературе о выявлении синдрома старческой астении и влиянии его на
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прогрессирование ухудшений соматического статуса больных. Практически

отсутствуют данные о применении немедикаментозных методов у пациентов

старших возрастных групп с нарушениями сердечного ритма и проводимости

совместно со стандартной терапией для коррекции гериатрического статуса

пациентов старших возрастных групп.

Цель исследования

Оптимизировать тактику ведения пациентов с нарушениями сердечного ритма

и проводимости при синдроме старческой астении.

Задачи исследования

1. Провести возрастной анализ распространённости нарушений сердечного

ритма и проводимости в зависимости от наличия/отсутствия синдрома старческой

астении.

2. Изучить взаимозависимость между нарушениями сердечного ритма и

проводимости у пациентов старших возрастных групп, синдромом старческой

астении и отдельными гериатрическими синдромами.

3. Изучить характер проводимых лечебных мероприятий у пациентов с

нарушениями ритма сердца и проводимости при синдроме старческой астении.

4. Разработать схему оптимальной комплексной терапии при нарушениях

сердечного ритма и проводимости у пациентов с синдромом старческой астении.

5. Изучить эффективность и научно обосновать целесообразность внедрения

разработанных подходов к комплексной терапии нарушений сердечного ритма и

проводимости у пациентов пожилого и старческого возраста с синдромом

старческой астении.

Научная новизна

В диссертации впервые показано, что у пациентов пожилого и старческого

возраста с постоянными нарушениями сердечного ритма и проводимости чаще

встречался синдром старческой астении, чем у пациентов с пароксизмальными

формами. Выявлено, что развитие постоянных форм фибрилляции и трепетания

предсердий приводит к ухудшению гериатрического статуса за счет развития и

прогрессирования таких гериатрических синдромов, как синдрома мальнутриции,
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нарушения общей двигательной активности, когнитивных расстройств и других.

При этом определено, что постоянная форма трепетания предсердий

сопровождается развитием более выраженной степени синдрома старческой

астении по сравнению с другими формами нарушений сердечного ритма и

проводимости.

Показано, что в существующей системе кардиологической помощи пациентам

пожилого и старческого возрастов с нарушениями сердечного ритма и

проводимости не предусмотрена оценка гериатрического статуса с позиций

концепции старческой астении, что приводит к назначению недостаточного

объема немедикаментозных методов с целью коррекции таких гериатрических

синдромов как снижение уровня общей двигательной активности, синдрома

мальнутриции, сниежение когнитивных способностей, снижение степени

морального благополучия и уровня независимости в повседневной жизни;

недостаточному соблюдению важного в гериатрии принципа ухода от

полипрагмазии, без учета особенностей назначения лекарственных препаратов в

соответствии с возрастом.

Впервые на основе современных гериатрических подходов для скрининга

динамики гериатрического статуса разработана программа для ЭВМ «Оценка

динамики гериатрического статуса в процессе лечения» (свидетельство о

государственной регистрации №2014660740, дата регистр. 15.10.2014).

Разработан комплексный подход и усовершенствована тактика ведения

пациентов пожилого и старческого возраста с нарушениями сердечного ритма и

проводимости, имеющих синдром старческой астении, заключающиеся, наряду с

традиционными общепринятыми медикаментозными мероприятиями, в оценке

гериатрического статуса, широком применении немедикаментозных методов,

направленных на коррекцию и купирование гериатрических синдромов, что

приводит к достоверному повышению качества жизни.

Впервые при ведении пациентов пожилого и старческого возраста с

нарушениями сердечного ритма и проводимости применена программа для ЭВМ
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для оценки динамики гериатрического статуса и разработки дальнейших

рекомендаций по его коррекции на основе полученных данных.

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов

Разработанный комплексный подход ведения пациентов пожилого и

старческого возрастов с нарушениями сердечного ритма и проводимости

включает в себя оценку гериатрического статуса для выявления и коррекции

существующих гериатрических синдромов; подбор очков и слуховых аппаратов

для повышения устойчивости и повышения уровня независимости в повседневной

жизни; нутриционную поддержку для профилактики и коррекции синдрома

мальнутриции; обучение родственников и составление памятки по поводу приёма

лекарственных средств для повышения уровня независимости в повседневной

жизни и степени морального благополучия; применение тростей и ходунков для

профилактики синдрома падений; когнитивную гимнастику для профилактики и

коррекции развития когнитивных расстройств или деменции; проведение зарядки

для профилактики и коррекции развития синдрома саркопении и повышения

уровня общей двигательной активности; профилактику синдрома полипрагмазии.

Показана эффективность следующих возраст-ориентированных подходов у

пациентов с нарушениями сердечного ритма и проводимости для коррекции и

профилактики развития синдрома старческой астении: снижение дозы дигоксина

до 0,125 мг в сутки, замена петлевых диуретиков на тиазидные и

тиазидоподобные у пациентов с хронической сердечной недостаточностью и

отёками нижних конечностей, снижение дозы ивабрадина до 5 мг в сутки,

сочетание аспирина и варфарина с гастропротекторами, применение флуоксетина

20 мг в сутки при наличии тревожно-депрессивного синдрома.

Предложена авторская программа для ЭВМ «Оценка динамики

гериатрического статуса в процессе лечения» (свидетельство о государственной


[…]


Заключение к главе 5

В этой главе был применен комплексный подход к тактике ведения пациентов

пожилого и старческого возрастов с нарушениями сердечного ритма и

проводимости и наличием синдрома старческой астении. Данный подход включал

в себя коррекцию медикаментозных методов и внедрение немедикаментозных

методов терапии. Проведена сравнительная оценка.
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После применения комплексного подхода к тактике ведения пациентов с

нарушениями сердечного ритма и проводимости и наличием синдрома старческой

астении при сравнении контрольной и основной групп отмечалось значительное

улучшение гериатрического статуса. Такие гериатрические синдромы, как

нарушение устойчивости, нарушение ходьбы, снижение уровня общей

двигательной активности, риск развития синдрома мальнутриции, снижение

когнитивных способностей, снижение степени морального благополучия,

снижение уровня независимости в повседневной жизни были обнаружены у

меньшего количества пациентов после проведения комплексного подхода. Таким

образом, выявление синдрома старческой астении снизилось на 64,0%.

Помимо этого оценивался общеклинический статус пациентов и качество

жизни. После применения комплексного подхода уменьшилась частота

пароксизмов нарушений сердечного ритма и проводимости на 75,0%,

стабилизировались показатели артериального давления, значительно

уменьшилось количество отёков нижних конечностей, уменьшилась частота

вызовов скорой медицинской помощи на. Качество жизни улучшилось по

физическому компоненту здоровья на 25,0%, по психологическому компоненту на

20,0%.
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Выводы

1. Нарушения сердечного ритма и проводимости в пожилом и старческом

возрасте достоверно ассоциированы с ухудшением гериатрического статуса, что

проявляется в увеличении доли пациентов с синдромом старческой астении с 9,0

% у лиц без нарушений сердечного ритма и проводимости до 31,3 % у пациентов

с нарушениями сердечного ритма и проводимости.

2. У пациентов с нарушениями сердечного ритма и проводимости

самостоятельными факторами ухудшения гериатрического статуса являлись

увеличение возраста пациентов, что приводило к увеличению доли пациентов с

синдромом старческой астении с 19,0% в пожилом возрасте до 51,0% в

старческом возрасте, и наличие постоянных форм фибрилляции и трепетания

предсердий, при которых синдром старческой астении встречался в 64% случаев,

что в 3,4 раза чаще, чем у пациентов с пароксизмальными формами фибрилляции

и трепетания предсердий.

3. Разработанная комплексная тактика ведения пациентов пожилого и

старческого возраста с нарушениями сердечного ритма и проводимости в отличие

от сложившихся в реальной клинической практике методов предполагает

реализацию специализированного гериатрического осмотра, выявление и

коррекцию таких гериатрических синдромов, как синдрома мальнутриции,

когнитивных нарушений, снижения общей двигательной активности и степени

самообслуживания в повседневной жизни, применение принципов STOPP/START

критериев для пациентов старших возрастных групп при оптимизации

медикаментозного лечения, что после 6 месяцев привело к изменению структуры

гериатрического статуса в виде снижения доли пациентов с синдромом

старческой астении с 74,2% до 21,3%, повышению доли пациентов с

удовлетворительным гериатрическим статусом с 6,4% до 62,4%.
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4. Применение разработанной методики приводит к положительной

динамике общеклинического и гериатрического статусов, которые проявились в

снижении возникновения синдрома старческой астении на 64,0%, уменьшении

частоты пароксизмов нарушений сердечного ритма и проводимости на 75,0%,

стабилизации показателей артериального давления, значительном уменьшении

количества выраженных отёков нижних конечностей на 68,1%.

5. Использование гериатрического подхода к ведению пациентов пожилого

и старческого возраста с нарушениями сердечного ритма и проводимости

способствовало улучшению медико- социальных показателей лечения

заболеваний в виде уменьшения частоты вызовов скорой медицинской помощи на

75,6% и социальных показателей в виде улучшения параметров качества жизни по

физическому компоненту здоровья на 25,0%, по психологическому компоненту на

20,0%.
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Практические рекомендации

1. При ведении пациентов с нарушениями сердечного ритма и

проводимости в возрасте 60 лет и старше целесообразно всем пациентам

проводить специализированный гериатрический осмотр для выявления синдрома

старческой астении с детализацией таких гериатрических синдромов, как синдром

мальнутриции, снижение когнитивных способностей, снижение степени

морального благополучия и независимости в повседневной жизни.

2. Пациентов пожилого и старческого возраста с нарушениями сердечного

ритма и проводимости целесообразно обследовать по авторской программе для

ЭВМ «Оценка динамики гериатрического статуса в процессе лечения»

(свидетельство о государственной регистрации №2014660740, дата регистр.

15.10.2014), которая позволяет провести скрининг динамики гериатрического

статуса и синдромов с учётом проводимых мероприятий, направленных на

коррекцию индивидуальных особенностей и потребностей пациентов старших

возрастных групп.

3. Пациентам пожилого и старческого возраста с нарушениями сердечного

ритма и проводимости целесообразно проводить комплексный подход, который

состоит из добавления немедикаментозных методов и коррекции

медикаментозной терапии. В немедикаментозные методы для ведения таких

пациентов целесообразно включить нутриционную поддержку для профилактики

и коррекции синдрома мальнутриции; обучение родственников и составление

памятки по поводу приёма лекарственных средств для повышения уровня

независимости в повседневной жизни и повышение степени морального

благополучия; применение тростей и ходунков для профилактики синдрома

падений; когнитивную гимнастику для профилактики и коррекции развития

когнитивных расстройств или деменции; проведение зарядки для профилактики и
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коррекции развития синдрома саркопении и повышения уровня общей

двигательной активности. Оптимальный подбор медикаментозной терапии у

пациентов пожилого и старческого возрастов с нарушениями сердечного ритма и

проводимости целесообразно проводить в соответствии с STOPP/START

критериями для пациентов старших возрастных групп.
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