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Нередко причиной смерти среди пациентов с заболеваниями

сердечно-сосудистой системы являются аритмии. \ гериатрических

пациентов имеются возрастные изменения сердечно-сосудистой

системы, заключающиеся в снижении влияния нервной системы на

сердце, нарушениях электролитного баланса, снижении количества

адренорецепторов в сердечной мышце, повышении чувствительности к

ацетил холину, катехоламинам, что, в свою очередь, провоцирует

нарушении сердечного ритма и проводимости. ( груктурпые изменения

сердца, которые провоцируют возникновение аритмий, опасны для лиц

пожилого и старческого возраста и ведут к увеличению риска смерти,

развития инфарктов и инсультов. У таких пациентов наряду с сердечно­

сосудистыми заболеваниями часто развивается синдром старческой

астении (frailty). Чрезвычайно важным представляется применение

целого комплекса немедикаментозных реабилитационных мер,

направленных на улучшение гериатрического статуса и коррекцию

синдрома старческой астении, так как само наличие сердечно­

сосудистого заболевания уже сопряжено с повышенным риском

развития таких гериатрических синдромов, как саркопения,

мальнугриция и ряда других. Однако в литературе есть лишь

единичные работы, освещающие частные вопросы ведения таких

пациентов с нарушениями сердечного ритма и проводимости, что

обусловило актуальность проведении! о диссертационного исследования.

Научная новизна диссертационной работы состоит в том, что

автором впервые показано, что у пациентов пожилого н старческого

возраста с постоянными нарушениями сердечного ритма и

проводимости чаще встречался синдром старческой астении, чем у

пациентов с пароксизмальными формами. Автором выявлено, что

развитие постоянных форм фибрилляции и тренеia n пя предсердий

приводит к ухудшению гериатрического статуса за счет развития и

прогрессирования таких гериатрических синдромов, как синдром

мальну гриции, нарушения обшей двигательной активности,

когнитивных расстройств и других. При этом определено, что

постоянная форма трепетания предсердий сопровождается развитием

более выраженной степени синдрома старческой астении но сравнению с

другими формами нарушений сердечного ригма и проводимости. Также

автором показано, что в настоящей системе кардиологической помощи

пациентам пожилого и старческого возрастов с нарушениями сердечного

ритма и проводимости существует недостаточное соблюдение важного в

гериатрии принципа ухода oi полипрагмазии, без учета особенностей

назначения лекарст венных препаратов в соот ветст вии с возрастом.

В диссертации проведен возрастной анализ распространённости

нарушений сердечного ритма и проводимости в зависимости от

наличия/отсутствия синдрома старческой астении, подробно изучена

распространённость взаимозависимость между нарушениями ссрдечнот о

ритма и проводимости у пациентов старших возрастных трупп,

синдромом старческой астении и отдельными гериатрическими

синдромами. Разработан комплексный подход ведения паш тетов

пожилого и старческого возрастов с нарушениями сердечного ритма и

проводимост и, который включает в себя оценку i ериагрического

статуса для выявления и коррекции существующих гериатрических

синдромов, а также профилактику синдрома полинрат мази и.

Практическая значимость работы, несомненно, велика. Предложена

авторская программа для ЖМ «Оценка динамики гериатрического

статуса в процессе лечения» (свидетельство о государственной

регистрации №2014660740, дата регистр. 15.10.2014), которая позволяет

провести скрининг динамики гериатрического статуса и синдромов е

учётом проводимых мероприятий, направленных на коррекцию

индивидуальных особенностей и потребностей пациентов старших

возрастных групп с нарушениями сердечною ритма и проводимости. В

совокупности применение полученных в результате исследования

данных дает возможность предотвратить развитие синдрома старческой

астении у пациентов пожилого и старческого возраста с нарушениями

сердечного ритма и проводимости, улучшить гериа трический стазу с,

скорректирова ть гериатрические синдромы. Результат ы данного

исследования могут быть использованы и амбулаторно-

пол икли нических уч реждениях, ка рдиологи чески \ о i делениях

городских больниц, многопрофильных медицинских центрах, на

кафедрах терапии, кардиологии, гериатрии в системе до- и

последипломного медицинского образования.

Научная новизна и практическая шачимость подтверждены

достаточным объёмом изученного материала (341 пациент е

нарушениями сердечного ритма и проводимости).

Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном,

всероссийском и международном уровнях. Основные положения

диссертации отражены в 21 публикации, из них 8 - в рецензируемых

научных жу рналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и

науки РФ.

Принципиальных замечаний по данной днесерiанионной работе

нет. Полученные результаты необходимо широко применять в

практической деятельности терапевтических, кардиологических и

те р и а т р и ч е с к и х отд е jтениях.

Основываясь на анализе автореферата, следуез даз ь (включение,

что диссертационная работа Коршун Клены Игоревны на гему:

«Оптимизация тактики ведения пациентов с нарушениями сердечного

ритма и проводимости при синдроме старческой астении» представляет

собой самостоятельное оконченное научное исследование, выполненное

но актуальной теме современной геронтологии и гериатрии, полностью

соответствует требованиям п. 9 - 14 «Положения о порядке присуждения

учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ

№ 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления Правительства РФ оз

21.04.2016 № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее

автор - Коршун Клена Игоревна - заслуживает присуждения ученой

степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.30 -

Геронтология и гериатрия.
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